
 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

1 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGAGRO N.26 DE 01 DE ABRIL DE 2022 

 

Divulga a relação final de candidatos homologados com a ordem de classificação por orientador 

para o DOUTORADO (VAGAS REMANESCENTES).  

 
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia, área de concentração Produção Vegetal 

da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, na forma da 

Portaria/RTR nº. 756 de 21 de outubro de 2021, e considerando as disposições do art. 45 do Estatuto da 

UFGD e o Edital de Seleção Nº 07, de 09 de março de 2022 – Vagas Remanescentes, RESOLVE: 

 
1. DIVULGAR a relação de candidatos e ordem de classificação por orientador para Ingresso 

2022/UFGD - Processo Seletivo Vagas Remanescentes: 

Fabrício Fagundes Pereira 
CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
José Carlos Sorgato  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

CLEUDIVANI APARECIDA DOS 
SANTOS 

2022253000001 1,90 2 Universal Suplente 

TIAGO LEDESMA TAIRA 2022253000004 2,20 1 Universal Aprovado  

 
Manoel Carlos Gonçalves  

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 
Munir Mauad 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

VICTOR VICENTIN BENTES 2022253000002 1,80 1 Universal Aprovado 

 
Silvana de P. Quintão Scalon 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 

 



 

 
Faculdade de Ciências Agrárias 

Programa de Pós-Graduação em Agronomia 
 

2 
Programa de Pós-Graduação em Agronomia – FCA/UFGD 

Rodovia Dourados/Itahum, Km 12 - Unidade II | Caixa Postal: 364 | Cep: 79.804-970 
(67) 3410-2448 pgagro@ufgd.edu.br 

Tathiana Elisa Masetto  
CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Acesso Situação 

--- --- --- --- --- --- 
 
2. DIVULGAR a relação geral dos candidatos em lista de espera do Edital: 

CANDIDATO Inscrição Pontuação Ordem Situação 

CLEUDIVANI APARECIDA DOS SANTOS 2022253000001 1,60 1 Suplente 
 

3. INFORMAR que a matrícula dos(as) alunos(as) ingressantes em 2022 (Vagas Remanescentes) 

será realizada presencialmente entre os dias 04 a 06 de abril das 08h00min às 11h00min e das 13h às 

16h na Secretaria do PPGAGRO/FCA. Os candidatos convocados deverão apresentar os documentos 

originais (ou autenticados) enviados digitalmente na inscrição, além de cópias, dos referidos documentos, 

que ficarão arquivadas na secretaria do Programa. 

 

4. INFORMAR, que os candidatos em lista de espera geral, poderão ser chamados conforme 

ordem decrescente de nota final para compor as vagas não preenchidas no Edital de Seleção Nº 07, de 

09 de março de 2021, e posteriormente, às vagas não preenchidas após o período inicial de matrículas. 

Estas chamadas poderão ser realizadas até a data limite de 06 de abril de 2022 e ficarão a cargo da 

Secretaria do Programa. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prof. Dr. José Carlos Sorgato 
Coordenador do Programa de Pós-graduação em Agronomia 

 


